1

ATA DE JULGAMENTO DA 1ª AMOSTRA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 375/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 149/ 2023

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PÃO ASSADO FRANCÊS E DOCE.

Aos oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte
e três, o pregoeiro recebeu da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Laudo de
Julgamento de Amostra, referente aos lotes 01 a 03 conforme segue abaixo:

INDUSTRIA COMÉRCIO DE PAES JOIA RARA LTDA ME:

• Lote 001: PÃO BISNAGUINHA pão tipo bisnaguinha. deverá ser fabricado com
matérias primas reconhecidamente de primeira qualidade. Preparado
obrigatoriamente com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico,
fermento biológico, sal e água, podendo conter outros ingredientes que o
caracterize, desde que permitidos pela legislação. Pode conter adição de vitaminas
e minerais dentro dos padrões da legislação. deve ser isento de corantes de qualquer
natureza e aromas artificiais. a unidade deve conter no mínimo 40 gramas por
unidade, tamanho padronizado, com medidas mínimas de: 10 cm comprimento e 6
cm altura. acondicionado em placas de até 27 unidades. deverá ser assado no mesmo
dia da entrega de maneira adequada e uniforme, apresentando a casca dourada na
parte superior e marrom na inferior, com espessura de no mínimo 1 a 2 mm (não
dura, macia) e miolo de cor branca-creme. os pães devem ser acondicionados em
embalagem plástica descartável, transparente, íntegra e própria para alimentos. a
embalagem deve ser lacrada de modo a apresentar vedação completa, de forma que
não se abra com facilidade, apresentar etiqueta impressa legível com as informações
de data de fabricação, prazo de validade/consumo e quantidade contida. apresentar
amostra. da marca JOIA RARA - APROVADO.

• Lote 002: PÃO FRANCÊS (UNIDADE) pão francês - unidade. deverá ser fabricado
com matérias primas reconhecidamente de primeira qualidade. produto
fermentado preparado obrigatoriamente com farinha de trigo enriquecida com
ferro e ácido fólico, fermento biológico, sal e água, podendo conter outros
ingredientes que o caracterize, desde que permitidos pela legislação. A unidade deve
conter no mínimo 40 gramas, tamanho padronizado, com medidas mínimas de: 10
cm comprimento e 6 cm altura. Devem apresentar casca crocante de cor uniforme
castanho-dourada e miolo de cor branco-creme. os pães devem ser acondicionados
em embalagem plástica descartável, transparente, íntegra e própria para alimentos.
apresentar amostra. da marca JOIA RARA - APROVADO.

2

• Lote 03: PÃO FRANCÊS INTEGRAL pão francês integral. deverá ser fabricado com

farinha de trigo e farinha de trigo integral e/ou fibra de trigo e/ou farelo de trigo,
fermento biológico, sal e água, podendo conter outros ingredientes que o
caracterize, desde que permitidos pela legislação. Deverá estar de acordo com a rdc
nº 712, de 1° de julho de 2022, onde é determinado que o produto integral deve
conter, no mínimo, 30% de ingredientes integrais na composição do produto como
um todo e a quantidade desses ingredientes integrais precisa ser superior à
quantidade dos refinados. Cada unidade deve pesar no mínimo 40 g, tamanho
padronizado, com medidas mínimas de: 10 cm comprimento e 6 cm altura. pode
conter adição de vitaminas e minerais dentro dos padrões da legislação. os pães
devem ser acondicionados em embalagem plástica descartável, transparente,
íntegra e própria para alimentos. apresentar amostra. da marca JOIA RARA -
APROVADO.

Nada mais havendo, encerra-se esta ata, devidamente
assinada, pelo pregoeiro nomeado pelo DECRETO Nº 3.087 DE 04 DE JANEIRO DE 2017.

__________________________________________
PAULO ROBERTO DA SILVA JUNIOR

(Pregoeiro)

		2023-12-11T09:20:46-0300
	PAULO ROBERTO DA SILVA JUNIOR:06342189803